
ALCALDÍA MUNICIMLDE YOPAL

SISTEMAN INTEGRADO
DE GESTIÓN

PROCESO GESTIÓN
DOCUMENTAL
DECRETO

CÓDIGO: AP4-R10
VERSIÓN: 3
FECHA DE APROBACIÓN: 22/03/2013
Página 1 de 2

100.24

DECRETO No. 01 O Z 8 ?015

"MEDIANTE EL CUAL SE MODIFICA EL ARTICULO SÉPTIMO DEL DECRETO N° 0123 DEL JULIO 6 DE
2001"

El Alcalde del Municipio de Yopalt en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, en especial las que le
confiere el Acuerdo 012 de abril 30 de 2001 por medio del cual se le otorgaron facultades al Alcalde de Yopal
para el otorgamiento de subsidios para vivienda de interés social en el Municipio de Yopal, y se le autorizo la

puesta en funcionamiento del Instituto de Desarrollo Urbano y Rural "IDURY", y

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política en el artículo 209, consagra que la función administrativa está al servicio de los
intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia,
economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, estableciendo adicionalmente, que las autoridades
administrativas deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines del Estado, la
norma a la letra reza: 'ARTÍCULO 209. La función administrativa esta al servicio de los intereses generales
y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad,
imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la desconcentración de funciones."

Que el Artículo 9 de la ley 489 de 1998 expresa: "Artículo 9. Delegación. Las autoridades administrativas, en
virtud de lo dispuesto en la Constitución Política y de conformidad con la presente Ley, podren mediante acto
de delegación, transferir el ejercicio de funciones a sus colaboradores o a otras autoridades, con funciones
aunes o complementarias.

Sin perjuicio de las delegaciones previstas en leyes orgánicas, en todo caso, ios ministros, directores de
departamento administrativo, superintendentes, representantes legales de organismos y entidades que
posean una estructura independiente y autonomía administrativa podren delegar la atención y decisión de los
asuntos a ellos confiados por la ley y los actos orgánicos respectivos, en los empleados públicos de los
niveles directivo y asesor vinculados al organismo correspondiente, con el propósito de dar desarrollo a los
principios de la función administrativa enunciados en el articulo 209 de la Constitución Política y en la
presente Ley.

Parágrafo.- Los representantes legales de las entidades descentralizadas podrán delegar funciones a ellas
asignadas, de conformidad con los criterios establecidos en la presente Ley, con los requisitos y en las
condiciones que prevean los estatutos respectivos".

Que el IDURY es un establecimiento público del nivel municipal creado mediante Acuerdo municipal No. 021
de 2000 e implemeníado mediante Decreto No. 01 35 de 2001 , con el objeto principal de; Organizar, fortalecer
y modernizar la planeación, construcción, conservación, recuperación y mantenimiento del espacio público, el
patrimonio inmobiliario y las áreas de cesión obligatorias para vías y el desarrollo de los programas de

2 B ENE 2015

ALCALDÍA MUNICIPAL DE YOPAL
LINEA GRATUITA 018000977777 - TELEFONO (57+8) 6354621-6322940

DIAGONAL 15 N° 15-21 YOPAL -CASANARE Código Postal 850001
www.yopal-casanafe.qov.co Emaii: contactenos@yopal-casanare.gov.co





*LCAIDIJ1 MUNICÍM1 DF (OP»1

SISTEMAN INTEGRADO
DE GESTIÓN

PROCESO GESTIÓN
DOCUMENTAL
DECRETO

CÓDIGO: AP4-R10
VERSIÓN: 3
FECHA DE APROBACIÓN: 22/03/2013
Página 2 de 2

vivienda de interés social, así mismo es función del IDURY, adelantar los estudios posteriores
reglamentaciones y gestiones legales tendientes a dotar al municipio de la infraestructura de espacio público,
amoblamiento urbano, cesiones, sistema de parques y zonas verdes y demás elementos de conservación y
manejo del espacio público de Yopal.

Que el Decreto 135 de 2001, en su Artículo 4, Literal h, establece como funciones del Instituto de Desarrollo
Urbano y Rural de Yopal - IDURY, todas aquellas que le sean delegadas por el Alcalde Municipal.

Que de acuerdo a lo anterior se hace necesario modificar el Articulo séptimo del Decreto 123 del 6 de julio de
2001, con el fin de delegar y facultar al Gerente del IDURY para expedir los actos administrativos por medio
de los cuales se realicen las asignaciones de subsidios de vivienda de interés social y/o prioritario en el
Municipio de Yopal, razón por la cual se expide el presente acto administrativo de delegación.

Por lo anteriormente expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el artículo séptimo del Decreto N° 0123 de 2001, el cual quedará así:

ARTÍCULO SÉPTIMO: ASIGNACIÓN DE SUBSIDIOS: Delegúese al IDURY la facultad de hacer la
asignación directa de los subsidios de vivienda de interés social y/o prioritario, en cualquiera de sus
modalidades. Tales asignaciones deberán constar en acto administrativo, el cual para todos los efectos
constituirá titulo de dominio una vez sea inscrito en la oficina de registro de instrumentos públicos competente.

ARTÍCULO SEGUNDO: Los demás artículos del Decreto 123 del 6 de julio de 2001, no modificados con et
presente acto no sufren modificación alguna.

ARTÍCULO TERCERO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación, y deroga las demás
disposiciones que le sean contrarias.

COMUNIQÚESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Yopal, a los

riña Listrazo Maciac
Jurldca IDURY

ALCALDE MUNICIPAL DE YOPA

Social
ALCALDÍA MUNICIPAL DE YOPAL

LINEA GRATUITA 018000977777 - TELEFONO (57+8) 6354621-6322940
DIAGONAL 15 N° 15-21 YOPAL -CASANARE Código Postal 850001

www.yopal-casanare.qov.co Emaii: contactenos@yopal-casanare.gov.co





ALCALDÍA MAYOR DE YOPAL
DEPARTAMENTO »E CA-SANAHE r ^

("r "'- ' • ' '\f 1 ^ -*'
DECRETO Nt?. f>E2$Q¡

"Tor medio de! cual se reglamenta v! procedimiento pmvi la <idjud!Cín ¡ón de
ios subsidios de vivienda de inferes V.H'/Í// r/f e¡ Mitnici/Jio de Yo/>t,'l"

EL ALCALDE MA YON DE YOPAL
ejercicio de sus facultades constitucionales, lévales y en especial las
rida* en los orí. 49, 51, ¿87, 288 y 366 de A/ ('onsdfnción /'o/faca y e(

Acuerdo Munici;^! No. 012 del 30 t/e Abril de 2001

CORMDKRAMW:

1. One ci ítrlicnlo 5j di' la ('ondulación rolincft c.skibk'cc </nc lodos ¡os
coionthianos f'cnca derecha a viviendo u'iyjio. l-'l cátodo jijará A/,v
condicione* necesarias para hnccr efecin'o eMe d<:ivcho y ¡imninvcrtí plan*.1*
de vivíanla de inferí* social, MSIWMIX de financiación a largo plazo y formas
asociativas de ejecución de c.v/avprogramas de vivienda.

2. Que él ámenlo 166 de la Constitución bolinea e^tal'Jece <jt/c el
genera! y e! mejoramiento de la calidad de v:da de la población
jinahiJcHJes sociales del l'.Mado y será objeto fundanienla! de su actividad la
solución de las necesidades ¡nsalisjechas. !}ar<i ¡ales efectos, en !os planes y
prc'Mipneslos de ¡a nación y de ¡as entidades ierriíoriales. el \^asío puhhco
social tendrá prioridad sobre eiiitíyuier oirá asignación.

.>. Que es ainbucion de los municipios promover, apoyar y adelantar
programas y provéelos de: vivienda de ¡¡¡teres social medíanle cf
otorgamiento de. subsidios que cobijen u la paliación mas necesitada, <jite
permitan su acceso a la viviendo

4. Que ¡a ley 60 de 1.993 autania la inversión en el otorgdtnten/a de subsidios
a hogares con ingresos inferiores a los cuatro solanos mínimas, puru
compra de vivienda: de ¡oles con servrci(,s o para construir: o ¡>ani
participar en progiruuns f/<- w/ifciofiv.s de vivienda v dotarlas de ^et'vicx.s
básteos.

5. Que ¡a ¡ey 3 de 1.991, en él articulo 6, estableen el subsidio familiar de
vivienda como un aporte estciial en dinero o en especie, otorgado por una
.sola vez al beneficiario con e! objeto de faciutoi-le una solución de vivienda
t/e inferes social, sin cargo de res/tinaón siempre (/ue el beneficiario
cumpla con tus condiciones </nc establece la ley.

6. Que la ley .í£W de 1997. en su articulo A' habla sobre ta acción urbanística,
dándole una función de ordenamiento íerrilonal ipie entre oíros tnie en su
numera! " es la de calificar v íaca¡iz<ir terrenos para la construcción de

r, >-- -





ALCALDÍA MAYOR DE YOPAL
DEPARTAMENTO DE f ASANA

y
vivienda de interés social y en e/ # calificar y determinar terrenos como-
objeto de desarrollo y construcción prioritarias.

7. Que el Municipio de Yopal cítenla con el plan básico de ordenamiento
territorial proyectado para el periodo correspondiente a las vigencias 2.000
a 2.010, aprobado méchame Acuerdo No 002 / deí 30 de junio de 2.000,
donde se plasmaron las directrices, políticas, metas y programas para
orientar y administrar el desarrollo físico de! municipio y la utilización del
suelo.

8. Que el Gobierno Nacional promulgó el decreto 824 de. /. 999, por medio del
cual xc reglamento el subsidio familiar para la financiación de vivienda de
inferes .voc•/<;//; que no obstante su competencia, se da para el sector central,
estos principios serán los redores del sistema de subsidio familiar pura la
adquisición de vivienda de inferes soda!, que para efecto del desarrollo de
lo.s programas a adelantar por parte de la administración Mnnicipaí de
Yopal í'asanure, contempladas en el l'ían de Desarrollo "Garantía de un
buen gobierne", se tendrá en cuenta como herramienta ci seguir en lo
atinente a la reglamentación para acceder a los subsidios.

9. Que mediante el ACUERDO A' 0/2 del 30 de Abril de 2.001. "Plan de
Desarrollo Municipal", le otorgaron facultadas al alcalde mayor de Yopal
para el otorgamiento de subsidios para vivienda de inferes social en el
Municipio de Yopal, por (al motivo se requiere su reglamentación.

Por lo expuesto anteriormente.

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO: Definición de subsidio familiar de vivienda de
interés social. Establézcase el subsidio de viviendo como un aporte en dinero
o en especie, otorgado por una sola vez ai beneficiario con el ohjeta de
facilitarle una solución de vivienda de micros social.

. Entiéndase. como solución de vivienda el cotti unta de
operaciones que permite a un hogar disponer de habitación, en condiciones
sanitarias satisfactorias de espacio, servicios públicos y calidad de
o iniciar el procedo para obtenerlas en el futuro.

ARTICULO SKGUrVnO: Co financiación. El municipio podrá dcsu¡roí!ar
directaniente o en asocio con entidades autorizadas, del ámbito Municipal,
Departamental, Nacional e Internacional, u organizaciones no
gubernamentales, entidades financieras y empresa^ privadas: programas de
construcción, adquiMción, mejoramiento. renhicaaótt, rehabilitación y
legalización de título* de soluciones familiares de vivienda de ttiieréx socml.

(£c un djunn (y.^^Vx.*.'-





ALCALDÍA MAYOR DE YOPAL
DEPARTAMENTO DE CASANARE

<\ y ^y i **«• '•**
ARTÍCULO TERCERO: Destinación. El subsidio familiar de viviendo de
interés social se podrá destinar pura:

a) La adquisición de soluciones de vivienda de interés social, incluyendo
lotes con servicios y unidades básicas,

h) La construcción de. soluciones de vivienda de interés social en terreno
del beneficiario, incluyendo plan terrazas.

c) El mejoramiento de soluciones de vivienda de interés social.
d) La dotación de servicios públicos e infraesirucíwa pura terrenos

destinados a programa de vivienda de interés social,

ARTICULO CUARTA: Cuantía. Establézcase la cuantía del subsidio familiar
de vivienda de interés social en el Municipio de Yopal,

PRIMERO: Ll subsidio para la construcción y saneamiento
hastio de las viviendas, se otorgara por competencia directa, cuando en
desarrollo del articulo 24 de la ley 3o de 1991, se haya definido los proyectos
de Desarrollo de manera independíenle y por cuenta y ñengo del Municipio de
Yopal.

PARÁGRAFO SEGUNDO: De conformidad con el párrafo uno y el literal "a"
del articulo 44 de la ley 9 de 1989 y el articulo 3 de la !cy 2 de 1991, en el
Municipio de Y opal entiéndese por vivienda de interés social todas acuellas
soluciones de vivienda cuyo precio de adquisición o adjudicación sea o /u/va
sido en ¡a fecha de adquisición o adjudicación, inferior o igual a cien (lOU)
salarios mínimos legales mensuales o ;'/ monío legal establéenlo por el
Gobierno Nacional

PARÁGRAFO TERCERO: De conformidad con el numeral I del articulo 12 del
Decreto Reglamentar i</ 324 de 18 de mayo de 1999, el valor dci subsidio,
cualquiera auc sea ¡a Jornia de otorgarse, en ningún caso podrá ser superior a
veinticinco (25) sálanos mínimos légalas mensuales ^n la fecha de asignación
o el monío legal que establezca el Gobierno Nacional.

ARTICULO QUINTO: Postu/actones. Aas postulantes dci subsidio familiar de
vivienda de ínteres SOCHI! se podrán hacer en forma individual o colectiva.

PARAGRAl-'O PRIMERO; En forma individual podrán solicitar la asignación
del subsidio familiar de vivienda las personas naturales mayores de edad,
solieras o casadas que no sean propicíanos o poseedora* de una vivienda, ni lo
sea su cónyuge o compañero o companera permanente en unión marital de
hecho.

Af'O $fc(}L'NDÜ: Se entiende por núcleo familiar, el conformado por
ki persona postulante qnc. comparta un mismo espacio hahiíúcmuat con:

<fe uit





ALCALDÍA MAYOR DE YOPAL
DEPARTAMENTO DE CASANARE. O V

;• /i ' •' *" T:V £ i- / -. *V i. í:"'" --•--' - -"
a) .SV /o tuviere, su cónyuge o compañero o compañera permanenle en wnón

marital de hecho: y'o
b) Si los tuviere, los hijos menores de /# años y los mayores con

discapacidad física o mental debidamente certificada.

Se entenderá que también forman parte del núcleo familiar cujueilos ht/n\ de ftf arios que se hallen en estado de dependencia económica de su

padre o padres por estar estudiando en establecimiento de educación media o
superior debidamente aprobado por ¿as autoridades competentes

Se entenderá que también forman un núcleo familiar, los hermano* a quienes
les fallen físicamente o por abandono sus padres, incluyendo los hermanos
mayores de ¡8 anos solteros, en cuyo caso et postulante será uno de los
hermanos mayores de edad. En caso de que iodos los hermanos sean menores
de edad, ¡a postulación podrá ser coadyuvada por el comisario o defensor de
familia o por la primera autoridad del lugar.

1}ÁRAGRÍ4Í7() TERCERO: Para ¡os efectos de este decreto, se entenderá que el
postulante representa a su núcleo familiar. De. igual manera y para todos Av.v
efectos, las referencias aquí contenidas permanentes en la unión marital de
¡U'cho.

¡'ara los eJL'cíos de postulación, se aceptara como po.stuianle a ¡a mujer cabeza
de familia que se halle debidamente registrada como tai

PARÁGRAFO CUARTO: Las personas no nacidas en el Municipio de Yopa!.
pero residentes en alguno de sus corregimiento o veredas, podrán ser
consideradas como beneficiarías del siti-Mdiu en cualquiera de sus
modalidades, cuando por los medio legales demuestren estar residiendo durante
ios últimos cinco (5) años en el Municipio.

QUINTO: Se entiende por pusiutuctún colectiva la í¡ue se reuu~a
a través de una entidad tcrntonal, o una urbanización de carácter usoaauvo,
solidario, comunitario o privado que tenga entre sus objetivos la promoción y
desarrollo de programas de vivienda de ¡nterés social para sus afiíiado.s o
vinculados, quienes han definido conjuntamente un proyecto de solución
hahitaaonal al cual apocarán el subsidio.

PARA(.jRAri'O SEXTO: Las entidades que promuevan las postulaciones
colectivas deberán cumplir con las condiciones establecidas para las
organizaciones populares de vivienda en las leyes 9a De 1.989 y 3" de 1.991 y e!
decreto 239 / de l.9$9, esto es que la financiación del proyecto se. haga a
través fie esquemas de aportes económicos solidarios y su ejecución sea
realizada por sistemas de autogestión o participación comunitaria.

SI'.P'UMO: Se entiende por financiación solidaria aquella en la
cual ios íi/?/í'íi<7av participan directamente medíame aportes en dinero y
trabajo comunitario o c.n las dos modalidades. Se entiende por sistemas de

d i' un





ALCALDÍA MAYOR DE YOPAL
DEPARTAMENTO DE CASANAttE ; ,f

autogestión o participación comunitaria cwmdo en el desarrollo del proyecto
participan todos los afiliados administrativa, técnica y financieramente, J'.'sta
puede ser autoconstrucción o por construcción delegada.

ARTICULO SEXTO: Beneficiarios del subsidio. Serán beneficíanos de
subsidio familiar de vivienda de interés soLial, los hogares que cumplan con
los requisitos establecidos en el presente decreto: la solicitud de asignación del
subsidio familiar de vivienda se hará medíanle el diligenciamieuio del
formulario de postulación, y la entrega de los siguientes documentos:

a. fotocopias legibles de las cédulas de ciudadanía y/o de ios documentos que
acrediten la calidad con la que actúa el postulante respectivo.

b. Prueba legal del matrimonio o de la unión marital de hecho. Se tendrá como
prueba idónea de la unión marital de hedía, el reconocimiento judicial de su
existencia o, cuando menos dos declaraciones extrajuicio de testigos
idóneos que den fe de ¡a convivencia, v de la duración de esta unión. No se
requiere prueba de ¡a unión marital de hecho cuando la pareja tenga ¡ajos
menores debidamente reconocidos por c¡ padre postulante k'n esíe ultimo
caso, la solicitud de postulación debe ser firmada por los dos compañeros
permanentes.

c. En los hogares que falten los padres, las partidas de dejunción o certificado
y manifestación de coadyuvancia expedida pur el comisario o el defensor del
familia o la primera autoridad del Municipio.

d. Si es del caso. regt.\(ro civil de los hijos rnc.riores de 18 anos u i calificación
de que los mayores de esta edad son dtscapacifados fisica o mi'.nta'mcnlc o
que se hallan en estado de dependencia económica de \w.v padres por estar
estudiando en establecimiento de educación media o superior debidamente
aprobado por las autoridades competentes.

e. Cuando se trate de mujer cabeza de familia, la constancia del ¡nxtitulo
Colombiano de Bienestar familiar "IClii''" o cualquier otra prueba idónea
de su registro contó tal.

f. Cuando se trate de personas no nacidas en Casanare, deberán aportar la
certificación de avccmdaimer.lo expedida por el Secretario de Gobierno
Municipal de Yopal y la permanencia por mas de cinco años en e!
Municipio de Yopal la cual se acreditará con la declaración extrajuteio de-
dos testigos.

g. Certificación catastral de que no posee vivienda dentro del Territorio
Nacional y declaración juramentada de que el postulante y,-o su cónyuge,
compañero o compañera permanente no son propietarios a poseedores de
otra vivienda.

tic un «O u un





ALCALDÍA MAYOR DE YOPAL
DEPARTAMENTO DE CASANARE

tí ¡ ¿¡JH

h. Para acreditar que el núcleo familiar no posee ingresos* familiares
superiores a cuatro (4) salarios mínimos mensuales, el postulante deberá
anexar cualquiera de las siguientes pruebas.

1. Certificación de Trabajo;
2. Certificado de ingresos y retenciones;
3. Carnet o certificación municipal de afiliación al SISBEN.

i. Formulario de postulación debidamente diligenciado y suscrito por el
postulante y su cónyuge o compañero o compañera permanente, con los
anexos expresados.

j. En todo caso en los respectivos formularios se incluirá la declaración jurada
de que el postulante y su cónyuge, su companero o compañera permanente
cumplen con las condiciones para ser beneficiarios del subsidio familiar de
vivienda, que no están incursos en las inhabilidades para solicitarlo y que
sus ingresos familiares no son superiores a cuatro salarios mínimos
mensuales. Igualmente en tal documento se incluirá una autorización para
la verificación de la información suministrada por el postulante y para su
utilización con fines de otorgamiento del subsidio familiar de vivienda, con
aceptación de que en los casos de verificarse la falsedad o fraude en la
información o la documentaron, el postulante será excluido y si ya ha
recibido el subsidio le será revocada la adjudicación y deberá devolver todo
lo recibido.

ARTICULO SÉPTIMO: Asignación de subsidios. Las asignaciones del
subsidio familiar de vivienda de interés social, incluidos en proyectos de
construcción y mejoramiento de vivienda de interés social, de conformidad con
él articulo 95 de la ley 388 de 1997, se efectuaran mediante resolución
administrativa, (proferida por el Alcalde* la que de conformidad con la norma
citada constituirá titulo de dominio y una vez inscrita m la Oficina de Registros
de Instrumentos Públicos competentes, yero plena prueba de la propiedad.

ARTICULO OCTAVO: Cuando el subsidio se otorgue solo para el
saneamiento básico de las viviendas, una vez recibidas a satisfacción del o de
los beneficiarios, las obras respectivas, se procederá a su legalización por el
Jefe de la Unidad de Vivienda o quien haga sus veces. En este acto
administrativo se fijara deforma clara:

a) El nombre del beneficiario o beneficiarios con indicación de sus documentos
de identidad;

b) La calidad jurídica en la que se halla la vivienda que fue objeto del
saneamiento básico;

c) La fecha en que se estimo viable el otorgamiento del subsidio;
d) La discriminación de la obra realizadas y su valor total;
e) La prohibición de ceder en derecho de dominio y/o la posesión sobre el

inmueble mejorado durante los cinco (5) años siguientes a la fecha del

garantía tfe un +fíuen





ALCALDÍA MAYOR DE YOPAL

1

DEPARTAMENTO DE CASANARE : > >
'-.."' ','. í-'-1 '"•"*

respectivo acto administrativo de legalización del subsidio. Sin embargo, el
Municipio de Yopal podrá utüizar ¡a venía o cesión cuando se le acredite
que. por razones de fuerza mayor o caso jorluilo se justifica el cambio de
vivienda. La autorización se otorgara bajo condición de que el producto de
esta enajenación se destine a la adquisición, dentro de los seis (6) meses
siguientes de otra vivienda de interés social. Si se vence el plazo anterior sin
que se realice la correspondiente adquisición, e( enajéname deberá restituir
la totalidad del valor recibido a titulo de subsidio.

ARTICULO NOVENO: Prohibiciones, l-'n ningún caso se podrá otorgar este
subsidio a personas que se hallen en las viviendas a titulo precario como el de
arrendamiento o comodatario, Pero no en necesario el de Ululo Je dominio
sino cuando menos la calidad de poseedor ifiueto, regular y pacifico por un
tiempo mínimo de un año con la respectiva vivienda.

ARTICULO DÉCIMO: Adjudicación y Recursos, b'l subsidio familiar de
vivienda de interés social, otorgado por el Municipio de Yopal, será adjudicado
previa verificación de ¡a información entregada por los postulante, con base a
los puntajes obtenidos de acuerdo con cr(teños objetivos previamente
establecidos. Se le asignará el subsidio a los hogares que obtengan un mayor
punía¡e. Contra las decisiones de calificación de los postulantes y resoluciones
administrativas de asignación de subsidio de vivienda de interés social,
procederá el recurso de repítstción unte e¡ Aic^Uíe.

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: Dominio. Los hogares beneficiados con el
subsidio se comprometen a conservar /a propiedad de ¡a .solución
hahitacionaí, habitar/u y abstenerse de darla en arrendamiento, por lo menos
durante los cinco (5) años siguientes a la fecha de entrega de! subsidio. Sin
embargo, el Municipio de Yopal podrá autorizar la venía cuando se le acredite
que por razones de fuerza mayor o caso fortuno se justifique el cambio de
vivienda. La autorización se otorgara baja la condición de yin* e! producto Je
esta enajenación se desune a la adquisición, dentro de los seis (6) meses
siguientes de otra vivienda, el enajéname deberá restituir la totalidad del valor
recibido.

ARTÍCULO DÉCIMO SECUNDO: De conformidad con !¿i ley 258 de
por ministerio de la ley, los inmuebles adjudicados como subsidio a favor de
los cónyuges o compañeros o compañeras permanentes, quedaran afectados u
vivienda familiar, con ¡odas las consecuencias previstas en ¡a ley.

Por lo anterior, para efectos del registro de instrumentos públicos, la resolución
administrativa de adjudicación de las viviendas, se espresara que de
conformidad con los artículos 2 y 12 de ¡a ley 2,vV de 1996. tales inmuebles
tienen limitación al dominio de "afectación a vivienda familiar", en aquello*
casos en que los que el núcleo familiar este conformados por ios cónyuges o por

os permanentes,

de un «Ouün Cv fiemo





ALCALDÍA MAYOR DE YOPAL
DEPARTAMENTO DE CASANARE

ARTICULO DÉCIMO TERCERO: B presente decreto riKe a_'partir Je la-
fecha Je expcdidiaon.

PUtiÜOUKSE. COMUNIQÚESE Y CUMPLASh*— *-• 11,'
Dado en Y opa!, a los

IAULIO CASTELBLAHCO VARGAS '
Alcalde Mayor de Yopal

Proyectado por: ¡a Rodríguez
ca

a í/t; un djut*n £g e fie




